
STATISTICKSTATISTICKÉÉ METODY  METODY  
V GEOGRAFIIV GEOGRAFII



GrafickGrafickéé znznáázornzorněěnníí jevjevůů



GrafickGrafickéé znznáázornzorněěnníí jevjevůů
� Graf – definice
� – kresba podle pravidel  znázorňující kvalitativní a 

kvantitativní informace

� Základní prvky grafického znázornění:
� 1.Název, příp. podnázev
� 2.vlastní kresba
� 3.stupnice a  její popis (rovnoměrná,  nerovnoměrná)
� 4.legenda/klíč
� 5.zdroj údajů
� vysvětlivky, poznámky, 



Graf Graf –– ukukáázkazka

Český statistický úřad, 2003



Typy grafTypy grafůů
� schéma – znázorňuje strukturu a vztahy jevu či 

procesu
� Příklad
� diagram – znázorňuje kvantitativní údaje o 

souboru
– sloupcový, bodový, plošný atd.

� příklad
� statistická mapa – prostorové rozložení prvku v 

podkladové mapě



schschéémama



DiagramDiagram

Český statistický úřad, 1994





Český statistický úřad, 2001



Diagram_ Diagram_ -- vvěěkovkovéé slosložženeníí obyvobyv., ., 
tzv.pyramida tzv.pyramida žživotaivota

Český statistický úřad, 2003



StatistickStatistickáá mapamapa

okresní úřad Karviná, 2003



PouPoužžititíí grafických papgrafických papíírrůů
ppřři studiu geografických jevi studiu geografických jevůů
Grafický papír usnadňuje vynášení prvků do 

grafu.
� Milimetrový papír – rovnoměrné stupnice, 

čáry se jeví v původní, nezkreslené podobě
� Polologaritmický papír – kombinace dvou 

sítí – rovnoměrné a logaritmické
� Pravděpodobnostní papír – kombinace 

rovnoměrné a pravděpodobnostní stupnice



SSííttěě

� Trojúhelníková síť – znázorňování jevů o 
třech prvcích, které mají vždy konstantní
součet

� např. půdní druhy

� půda A:: 50 % jílu, 25% hlíny, 25%, písku

jíl

hlína
písek

0 % 100%

A



SSííttěě

� Kruhová (radiální)  síť – kombinace 
soustředných kružnic a přímek 
procházejících středem kružnice

� pro grafické znázorňování opakujících se 
jevů, struktury jevů

� Příklad
� roční chod teploty
� směry větru



statistickstatistickáá mapamapa::
kartogramkartogram

kartodiagramkartodiagram



kartogramkartogram

Kartogram je obrysová kartografická kresba 
územních celků, ve kterých jsou grafickým 
způsobem (barevný odstín, rast) plošně
znázorněna statistická data týkající se různých 
geografických jevů (lidnatost, využívání ploch 
apod.)



Kartogramy lze rozdělit podle územního dělení
na:

• kartogramy s geografickými hranicemi
• kartogramy  s geometrickými hranicemi



KartodiagramKartodiagram

Kartodiagramy jsou diagramy vložené do 
mapové kostry, kterou tvoří dílčí územní
celky.

Jejich údaje se vztahují na celé území
jednotky, kde leží

( rozdíl od metody lokalizovaných diagramu 
– údaj vztahující se k urč. bodu – např. chod 
roční srážek  na meteorolog. stanici)



KartodiagramyKartodiagramy

Vkládanými diagramy mohou být:

• Spojnicové diagramy pro vyjadřování časových 
řad

• sloupcové diagramy (sloupce, věkové pyramidy 
apod.) 

• různě dělené geometrické značky



GrafickGrafickéé metody analýzy metody analýzy 
geografických jevgeografických jevůů

� 1.znázornění intenzity jevu v prostoru 
� a) absolutními metodami
� *značková metoda (velikost značky 

odpovídá velikosti jevu)
� * bodová metoda (počet prvků….velikost 

jevů)
� b) relativními metodami (např. šrafování-

hustota obyv.)



� 2.znázornění struktury jevu v prostoru

� využití výsečových grafů

� *pouze strukturu vyjádříme výsečovými 
grafy se stejným poloměrem

� *strukturu a  velikost celku ( výsečový graf 
+ velikost poloměru odp. velikosti jevu)



NNááleležžitosti statistickitosti statistickéé mapymapy
Obsah mapy tvoří všechny objekty, jevy a jejich vztahy, které

jsou v mapě kartograficky znázorněny
Základní údaje tvoří

– Název mapy - stručně a výstižně charakterizuje zobrazené území, 
druh mapy 
lze i název hlavní a vedlejší)

– Mapový rámec – „vlastní mapa“
– Měřítko v číselné, grafické nebo slovní formě
– Legenda (vysvětlivky) – podávají výklad použitých mapových 

značek a ostatních kartografických vyjadřovacích prostředků
včetně barevných a velikostních stupnic, legenda musí být: 

� Úplná, logicky uspořádaná, přehledná a zapamatovatelná, POZOR na 
intervaly, na barevnou škálu

– Autoři
Dalšími údaji mohou být :

� vyznačení severu nebo směrová růžice, souřadnicový systém, přehled použitých 
mapových podkladů, datum, ke kterému se obsah mapy vztahuje

� obrázky, grafy, tabulky, text



Hledejme chyby



Hledejme chyby





Hledejme chyby



Hledejme chyby























IzolinieIzolinie –– konstrukce a konstrukce a 
vlastnostivlastnosti

� Izolinie – čáry, které v grafu spojují body se 
stejnou intenzitou (velikostí, hodnotou) jevu

� získávají se  metodou prostorové
interpolace hodnot vynesených do grafu

� plynulé čáry

� izobary, izotermy, vrstevnice atd.

� Konstrukce izolinie  - příklad


